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Na RI Rio Caeté, em torno de 371 mil pessoas estavam inscritas no CadÚnico, 

correspondendo a cerca de 69,8% de sua população. O município de Bragança apresentou 

a maior quantidade de registros, com pouco mais de 90 mil habitantes ou quase 70% de 

sua população. Em Santarém Novo o percentual da população inscrita no cadastro 

ultrapassa 100%, mas isso decorre do fato de que a população inscrita pela Secretaria 

Especial do Desenvolvimento Social foi maior que a população estimada pelo IBGE. 

Em 2022, o Brasil contava com cerca de 41 milhões de famílias cadastradas no 

CadÚnico, das quais aproximadamente 52% eram beneficiárias do Programa Bolsa 

Família. No estado do Pará, esse número era um pouco acima de 2,2 milhões de famílias 

cadastradas, com aproximadamente 60% delas participando do programa. Na região eram 

148,6 mil famílias inscritas no cadastro, sendo que destas, 69% participavam de algum dos 

programas Bolsa Família/Auxílio Brasil. Destaque para Cachoeira do Piriá, com 80% das 

famílias inscritas no CadÚnico e também beneficiadas por algum desses programas 

citados. 

DINÂMICA AMBIENTAL 

A Região de Integração Rio Caeté é constituída por unidades territoriais que 

incluem Unidades de Conservação de Uso Sustentável (1.408 km²) e de Proteção Integral 

(2 km²) e Terras Indígenas (383 km²). Assim, de sua área total, 16.665,52 km², 10,76% 

correspondem às áreas protegidas. (PRODES-INPE/MPF/MMA, 2022). 
Incremento do Desmatamento (km²) por Município, 2021/2022. 

 
                              Fonte: INPE/PRODES, 2023. 
                              Elaboração: FAPESPA, 2023. 

 
Em relação ao desmatamento na região, em 2022, o incremento do desmatamento 

foi 15 km². Em termos municipais, foram registrados mais de 88,7% do desmatamento 

acumulado na RI em apenas dois municípios: Cachoeira do Piriá com 11,5 km2 (76,7%) e 

Viseu com 1,8 km2 (12%), assim como, esses municípios também foram responsáveis por 
  
 
 

 
 

concentrarem 38,5% dos 686 focos de calor registrados para a RI Rio Caeté, Viseu 133 

focos (19,4%), Cachoeira do Piriá 131 (19,1%). 
Área Total, Desmatamento Acumulado e Focos de Calor no estado do Pará e Municípios da Região 
de Integração Rio Caeté, 2022. 

Unidade Geográfica Área Total (km²) Incremento do Desmatamento 2021/2022 (km²) Focos de Calor 

Pará 1.245.870,70 4.580,00 41.421 

RI Rio Caeté 16.665,52 15,00 686 

Augusto Corrêa 1.099,62 0,00 83 

Bonito 586,98 0,00 37 

Bragança 2.124,73 0,00 118 

Cachoeira do Piriá 2.419,60 11,50 131 

Capanema 621,48 0,00 18 

Nova Timboteua 489,85 0,00 18 

Peixe-Boi 450,22 0,10 17 

Primavera 258,60 0,20 9 

Quatipuru 302,94 0,00 4 

Salinópolis 226,12 0,30 4 

Santa Luzia do Pará 1.346,50 0,00 56 

Santarém Novo 229,51 0,10 9 

São João de Pirabas 668,43 1,00 20 

Tracuateua 868,03 0,00 29 

Viseu 4.972,90 1,80 133 
Fonte: INPE/PRODES, 2023.  
Elaboração: FAPESPA, 2023. 

No tocante à regularização ambiental, verificando a inscrição no Cadastro 

Ambiental Rural (CAR), a RI em estudo, registrou em Mar/2023, uma parcela de 68,82% 

de sua área com a regularização ambiental (através do CAR).  
Área Territorial, Área Cadastrável e Percentual de Áreas Regularizadas Ambientalmente, Região de 
Integração Rio Caeté, 2022. 

Unidade Geográfica Área Territorial 
(SEMAS/km²) (A) 

Área Cadastrável 
(km²) (B) 

% de Área 
Cadastrável (B/A) 

Área de CAR 
(KM²) (C) 

% de Área de 
CAR (C/B) 

RI Rio Caeté 16.665,46 14.623,38 87,75 10.063,28 68,82 

Augusto Corrêa 1.099,61 679,71 61,81 264,68 38,94 

Bonito 586,97 586,58 99,93 407,14 69,41 

Bragança 2.124,73 1.781,77 83,86 670,50 37,63 

Cachoeira do Piriá 2.419,60 2.446,18 101,10 2.376,66 97,16 

Capanema 621,48 613,53 98,72 489,20 79,74 

Nova Timboteua 489,85 487,41 99,50 264,82 54,33 

Peixe-Boi 450,22 448,36 99,59 288,35 64,31 

Primavera 258,60 255,95 98,98 156,43 61,12 

Quatipuru 302,93 263,47 86,98 49,00 18,60 

Salinópolis 226,12 197,02 87,13 55,84 28,34 

Santa Luzia do Pará 1.346,50 979,72 72,76 835,80 85,31 

Santarém Novo 229,51 201,52 87,80 109,72 54,45 

São João de Pirabas 668,43 612,32 91,61 219,17 35,79 

Tracuateua 868,02 656,50 75,63 289,98 44,17 

Viseu 4.972,89 4.413,32 88,75 3.585,98 81,25 
Fonte: SEMAS, 2023 
Elaboração: FAPESPA, 2023. 

  
 
 

 
 

 
No que diz respeito às iniciativas estaduais de incentivo a boas práticas de gestão 

ambiental municipal, a RI Rio Caeté teve uma participação média de 8,1% do total de ICMS 

Verde repassado pelo executivo estadual aos municípios em 2022, contabilizando um 

montante de R$ 26 milhões.  
Evolução do Repasse de ICMS Verde para os municípios da Região de Integração Rio Caeté, 2018-
2022. 

Fonte: SEMAS/PMV, 2023.   
Elaboração: FAPESPA, 2023.  
Nota: valores corrigidos pelo IPCA a preços de dez/2022. 
 
Valor de ICMS Verde Repassado, Pará, Região de Integração Rio Caeté e Municípios, 2018-2022. 

Unidade Geográfica 2018 2019 2020 2021 2022 

Pará 222.050.762,97 240.287.497,84 261.181.619,86 288.870.003,84 319.562.399,00 

RI Rio Caeté 16.535.357,67 19.469.231,03 21.253.394,04 24.830.110,05 26.012.598,98 

Augusto Corrêa 1.326.657,10 1.520.581,34 1.505.339,98 1.772.867,43 1.803.793,93 

Bonito 1.357.042,04 1.547.205,13 1.550.880,19 1.717.386,34 1.500.385,41 

Bragança 1.346.423,77 1.545.186,75 1.536.038,54 1.766.375,08 1.499.011,29 

Cachoeira do Piriá 980.989,10 1.221.582,55 1.089.176,43 1.354.901,43 2.052.768,99 

Capanema 1.347.384,40 1.552.791,79 1.630.272,86 1.706.950,91 1.702.812,21 

Nova Timboteua 799.000,21 1.058.220,08 986.185,95 1.162.134,86 1.530.512,15 

Peixe-Boi 786.347,81 1.049.725,98 989.937,16 1.161.665,44 1.634.365,94 

Primavera 788.258,01 1.039.690,97 1.553.234,17 1.820.206,00 1.825.252,54 

Quatipuru 864.000,18 1.021.741,47 1.489.469,85 1.863.370,40 1.649.229,58 

Salinópolis 1.555.726,18 1.514.685,24 1.531.412,37 1.862.023,55 1.622.354,39 

Santa Luzia do Pará 792.978,90 1.080.714,06 1.578.617,67 1.742.561,35 1.994.464,83 

Santarém Novo 778.867,06 1.034.605,88 967.390,60 1.242.130,18 1.729.827,22 

São João de Pirabas 1.499.856,19 1.520.449,14 1.510.756,17 1.893.420,11 1.705.792,13 

Tracuateua 762.297,53 1.036.828,46 1.517.638,26 1.714.999,55 1.778.101,11 

Viseu 1.549.529,19 1.725.222,19 1.817.043,83 2.049.117,42 1.983.927,26 
Fonte: SEMAS/PMV, 2022. 
Elaboração: FAPESPA, 2023.  
Deduzidos 20% de contribuição ao FUNDEB. 
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“O Pará que queremos: justo, inclusivo e ambientalmente sustentável.”

ANEXO I

P O D E R  
E X E C U T I V O

SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMAS TEMÁTICOS

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Valor  

2024-2027

PROGRAMAS TEMÁTICOS

QUADRO SÍNTESE DE PROGRAMAS

(R$1,00)

Região de Integração: Rio Caeté

Cidadania, Justiça e Direitos Humanos  14.123.184,00

Ciência, Tecnologia e Inovação  25.093.363,00

Cultura, Esporte e Lazer  2.462.314,00

Desenvolvimento Urbano, Habitação, Saneamento e Mobilidade  68.923.718,00

Direitos Socioassistenciais  60.628.668,00

Economia Sustentável  205.097.650,00

Educação Básica e Profissional  2.140.550.618,00

Educação Superior  26.183.451,00

Gestão Socioambiental e Ordenamento Territorial Sustentável  12.588.301,00

Governança Pública  203.085.181,00

Infraestrutura e Logística  311.519.941,00

Saúde  1.848.477.328,00

Segurança Pública e Defesa Social  253.929.248,00

Trabalho, Emprego e Renda  5.787.971,00

R$ 5.178.450.936,00

(R$ 1,00)

Programa Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado Valor

2024-2027

Manutenção da Gestão  1.911.344.261,00

R$ 1.911.344.261,00

 TOTAL PARA A REGIÃO : R$ 7.089.795.197,00


